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بر اساس متن این نامهها که به عفو بینالملل درز کرده، مقامهای
سازمان زندانها در چهار نامه جداگانه به مقامهای وزارت بهداشت
هشدار داده اند که برای مقابله با بیماری کرونا در ساختمانهای
پرخطر و پرجمعیت زندانها امکانات کافی ندارد. ظاهرا وزارت بهداشت

ایران به هیچ کدام از این درخواستها پاسخ نداده است.

در یکی از این نامهها یک مقام سازمان زندانها به خطرات امنیتی
شیوع کرونا در زندانها اشاره کرده است.

سازمان عفو بینالملل مستقر در لندن، در اطلاعیهای گفته است که این
نامهها در تضاد با اظهارات رسمی اصغر جهانگیر، رئیس سابق زندانها
و مشـاور فعلـی رئیـس قـوه قضـاییه اسـت کـه “وضعیـت نامناسـب و
غیربهداشتی زندانها در زمینه کرونا” را رد کرده و گفته بود
اقدامات مسئولان زندانها در پیشگیری از این بیماری “بینظیر” بوده

و میتواند به عنوان “یک شاخص بینالمللی” الگو باشد.

سازمان زندانها که زیر نظر قوه قضاییه است، در این نامهها تاکید
کرده که به اندازه کافی پول و تجهیزات برای مقابله با شیوع ویروس

کورونا ندارد.



AMNESTY،منبع تصویر

در آخرین نامه منتشر شده به تاریخ ۱۵ تیرماه امسال یکی از
معاونان ‘سازمان زندانها و امور تامینی و تربیتی کشور ‘ خطاب به
معاون وزارت بهداشت مینویسد که سه نامه قبلی بیپاسخ مانده و برای
کنترل “حوادث غیر قابل پیشبینی ناشی از ویروس کرونا” در زندان

لازم است که “جلسه اضطراری” تشکیل شود.

سازمان عفو بینالملل میگوید شواهدی “نگرانکننده” در اختیار دارد
که نشان میدهد شرایط “بیرحمانه و غیرانسانی” در زندانها ادامه
دارد و مسئولان قضایی “به عمد” برای مجازات و ارعاب زندانیان
سیاسی آنها را از حق مراقبتهای بهداشتی و پزشکی محروم میکنند.

 



توضیح تصویر،

عفو بینالملل میگوید زینب جلالیان که تست کرونای او مثبت بوده از
پنجم تیرماه بعد از اعتصاب غذا “ناپدید شده است”

عفو بینالملل در گزارش خود گفته است که زندانیان با علایم ابتلا به
ویروس کرونا “برای روزهای متمادی به حال خودشان رها شدهاند، حتی
با این که بعضی از آنها از قبل بیماریهای قلبی یا ریوی، دیابت یا
آسم داشتهاند.” بر اساس این گزارش، فقط وقتی حال زندانیان بدتر
شده آنها را “بدون امکان دسترسی به خدمات پزشکی در بخشی جدا یا

سلول انفرادی قرنطینه کردهاند.”

در تازهترین مورد خبرساز درباره شیوع ویروس کرونا در زندان،
مقامهای قوه قضاییه ایران ابتلای نرگس محمدی به کووید-۱۹ را تکذیب
کردند و گفتند که امکانات پیشگیری در زندان زنجان کافی است و

زندانیان به وسایل ضدعفونی دسترسی دارند.

خانم محمدی بعدا در توضیحاتش درباره امکانات بهداشتی خود و گروه
۱۲ نفره مشکوک به ابتلا به ویروس کرونا در زندان زنجان نوشت: “بعد
از چند روز در پی نامهنگاری به مسئولان زندان به هر کدام آنها یک
ماسک دادند و این گروه ۱۲ نفره توانستند با پول خود سه عدد ژل

شستشوی دست بخرند.”

در گزارش سازمان عفو بینالملل به نام زینب جلالیان هم اشاره شده



است. به گفته این سازمان حقوق بشری، خانم جلالیان از زمانی که
آزمایش کرونایش مثبت اعلام شد، برای رسیدگی اعتصاب غذا کرد اما از
پنجم تیرماه خبری از او نیست و قربانی “ناپدیدسازی قهری” شده

است.

 

توضیح تصویر،

عفو بینالملل میگوید در زندان ارومیه هشت نفر به دلیل ابتلا به
کرونا جان باختهاند

مرگ “دستکم ۲۰ زندانی”

در این نامهها اشارهای به آمار زندانیان مبتلا به کرونا نشده است؛
اما مدیران سازمان زندانها درباره سرپوشیده بودن زندانها و تراکم
زیاد زندانیان در یک محوطه بسته هشدار داده اند و تاکید کردهاند
که احتمال ابتلا به کرونا در میان زندانیان “چند برابر بیشتر از

خارج از زندان” است.

در گزارش سازمان عفو بین الملل به نقل از سازمان های حقوق بشری
آمده است که دست کم ۲۰ زندانی در استان های مختلف به دلیل ابتلا
به کرونا جان داده اند که بیشترین تعداد مربوط به زندان ارومیه

با ۸ قربانی است.



در هفتم اسفند ماه ۹۸، قوه قضاییه ایران برای خلوت کردن زندانها
دستور مرخصی بعضی از زندانیان را صادر کرد.

بر اساس گزارش سازمان زندان ها از هفتم اسفند پارسال تا خرداد
ماه به خاطر شیوع کرونا ۱۲۸ هزار نفر به مرخصی فرستاده شدند؛ اما
سازمان عفو بین الملل می گوید زندان ها هنوز بیش از ظرفیت
استاندارد خود زندانی دارد و همچین این مرخصی شامل حال بیشتر

زندانیان سیاسی و عقیدتی نشده است.

در نامهای که تاریخ آن مربوط به ششم فروردین امسال است، سازمان
زندانها گفته که زندانیان باردار و مادران شیرده، سالخوردگان، و
افــرادی کــه در زنــدان بیماریهــای پیشزمینــهای اعتیــاد، ایــدز،
سوءتغذیه، کمخونی و بیماریهای دیگر دارند، سیستم ایمنیشان ضعیف
است و اگر کرونا در زندان شایع شود، “علاوه بر خطرات امنیتی،

خسارات جبرانناپذیری برای جامعه” خواهد داشت.

سه روز بعد از تاریخی که این نامه نوشته شده، اخباری درباره شورش
زندانیان در سقز کردستان در اعتراض به شیوع ویروس کرونا و کمبود

امکانات مقابله با این بیماری منتشر شد.

فرمانده سپاه کردستان گفته بود زندانیان از ترس کرونا فرار
کردند.

همچنین چند روز بعد زندانیان در زندان اهواز هم به دلیل شیوع
ویروس کرونا و از ترس ابتلا به بیماری شورش کردند.

دیانا الطحاوی، معاون بخش خاورمیانه و شمال آفریقای عفو بینالملل
درباره نامههای درز کرده به این سازمان تاکید کرده است: “این
نامههای رسمی مستنداتی رسواکننده از قصور فاجعهبار دولت ایران در
زمینه محافظت از زندانیان را نشان میدهند. درخواستهای مکرر برای
تامین مواد ضروری از جمله مواد ضدعفونی کننده، تجهیزات حفاظتی
شخصی و لوازم پزشکی نادیده گرفته شده است. این وضعیت بهخصوص
خطرناک است چون همانطور که در نامهها نیز اذعان شده، گروههای به

شدت آسیبپذیر در زندانهای ایران محبوس هستند.”

سازمان عفو بینالملل در بیانیه خود از ایران خواسته که برای حل
مشکل ازدحام زندانها شرایط “آزادی فوری و بیقیدوشرط” همه افرادی
را فراهم کند که برای استفاده صلحآمیز از حقوقشان به زنده
افتادهانـد؛ بهویـژه نوجوانـان، بازداشتشـدگان منتظـر محـاکمه، و



آنهایی که ویروس کرونا برایشان خطر جدی به دنبال دارد.

 

AMNESTY،منبع تصویر

توضیح تصویر،

بخشی از مواد و لوازی که سازمان زندانها از وزارت بهداشت درخواست
کرده است

 


